Son numerosas las fuentes que prohíben de modo absoluto la entrada del funcionario en la casa del vecino sin su consentimiento. Entre ellos figura, en primer término, el artículo XLI del Fuero de León ⁵⁶, que reproduce Keller en su men-

⁵⁵ Cfr. Keller, *ob. cit.*, pág. 217.

⁵⁶ Muñoz, pág. 71; León XLI: "Et mandamus ut maiorinus vel sagio non intrent in domum alicuius hominis in Legione commoratis pro ulla calumnia, nec portas auferant a domo illius."

cionada obra entre otros de distintas procedencias que contienen disposiciones semejantes ⁵⁷. La prohibición es de carácter general, “pro ulla calumniā”, y no admite excepciones. Su fundamento está precisamente en que no se reconoce al representante de la Autoridad una situación de privilegio en relación con los otros vecinos; que se le considera “quomodo allio villano”, según la gráfica expresión del Fuero de Caldas de Aregos ⁵⁸. No puede resultar, pues, extraño que muchas fuentes saquen las últimas consecuencias de esta equiparación del funcionario con el simple vecino. Su entrada en la casa se considera violación de la paz, y el dueño puede, por tanto, defenderse violentamente, e incluso darle muerte sin que le quepa por ello responsabilidad alguna ⁵⁹ o, en todo

57 Keller, *ob. cit.*, págs. 218 y 219. Hace referencia a este respecto, entre otros textos, a una disposición del obispo de Lieja en 1208 al artículo 14 del Privilegio de Federico II a Goslar de 1219; al artículo 3.º de la Bula de Oro de Hungría, y al siguiente texto del Fuero de Logroño; Muñoz, pág. 335: “... auctoritate huius scripturæ et regali e stipulationes decernentes, imponimus ita, ut nullus saione intret in suas casas, ut rem aliquam accipiat, aut tollat per virtum...”

58 Port. Mon. hist. Leg. et Con. I, pág. 429, Caldas de Aregos, 1183: “... nec caualeiro, nec ullo homine non intrent casas uestras nec cum bestias, nec sine bestias, ergo per uestro grado maiordomo de terra qui ibi uoluerit intrare per mal fazer moriatur, et non habeat callunia ergo quomodo allio villano...”

59 Muñoz, Logroño, 1095, pág. 336: “... Et non habeant foro de bella facere neque de ferro neque de calida neque de pesquisa. Et si de super hanc causam, sive merino. sive sayone voluerint intrare in illa casa de alicuius populator occidantur, et proinde non pectet homicidium...”; pág. 476, Caseda, 1129: “... et in casa de cavallero de Casseda non intret saione; et sua porta non sit sigillata...”; Port. Mon. hist. Leg. et Con. I, pág. 350, Guimaraes (antes de 1096): “... Et nullum sagionem non sit ausus intrare in casa de burges per mala uoluntate sed si habuerit ibi per directum petat fiadorem quod faciat ei directum in quinque solidos... Et si illo sagione intrauerit in casa de illo burges per male super istum pactum et ibi occisus fuerit non pectet ipsam calumpniam...”; *cfr.*, pág. 352, Constantim de Panoias, 1096, pág. 381, Mesão Frio, 1152: “... Et nullus sagio sit ausus intrare in casa de burges per malam voluntatem sed si habuerit ibi directum petat fiadorem... Et si ille sagio intrauerit super istum pactum et ibi